

KURJER KRAKOWSKI.

Kurjer wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

w Krakowie:		na prowincyi z przesyłką:	
Rocznie 9-60	Kwartalnie 2-40	Rocznie 12 ztr.	
Porocznie 4-80	Miesięcznie —80	Półrocznie 6	
Za odosłanie 20 ct. miesięcznie		Kwartalnie 3	
		Miesięcznie 1	

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy lub za jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za każdy następny zaś 5 centów. Nadesłane od wiersza petitowego 20 ct. Prospekta, cyrkularze dla prenumeratorów zamiejscowych po 1 ztr. od 100 egz., dla prenumeratorów miejscowych po 50 ct. od 100 egz. Nekrologja po 10 ct. od wiersza.

Agencje Kurjera w Krakowie:

Administracja „Kurjera“ (hotel Saski), główna trałka na linii A-B, sklep Z. Skalskiego w Sukiennicach, handel Kuklińskiego w Sukiennicach, sklep Hessa w Ryńku, handel Bajera ul. Grodzka, Ringel, trałka ul. Grodzka, E. Gross ul. Mostowa, księgarnia Zupanskiego w Ryńku, handel Eker a ul. Karłowicka, Gronow ul. Zwierzyniecka, Frist ul. Florjanska, trałka Markowicza ul. Florjanska, antykwarnia Himmelblau ul. Szpitalna, J. Horowitz ul. Łozowska, drukarnia A. Koziańskiego na Podgórzu.
We Lwowie ogłoszenia do „Kurjera“ przyjmuje „Centrale biuro Ogłoszeń“ ul. Kopernika 11.

Administracja i Redakcja w księgarni K. Bartoszewicza (hotel Saski).

Cena pojedynczego Numeru 5 centów.

KALENDARZ.

Dziś: Andrzeja z Awelinu i Nimfy. Imię słowiańskie: Ludomira.

Jutro: Marcina biskupa. Imię słowiańskie: Spitosława.
Po jutrze: Józefa b. m. i Marcina pap. Imię słowiańskie: Witolda.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 07. Zachód o g. 4. m. 22. Długość dnia 9 g. 15 m.

Wynurzenia Kalnoky'ego.

Wyjaśnienia o polityce zagranicznej Austrii, złożone przez hr. Kalnoky'ego wobec delegacji węgierskiej, odpowiadają w zupełności pojęciom i przewidywaniom, jakie się ustalać zaczęły na tle nowego potrójnego przymierza. Sądono mianowicie powszechnie, że przez związek Niemiec, Austrii i Włoch, związek, z którym sympatyzuje Anglia, i do którego ciążyć już zaczyna Turcja, jednostronna interwencja Rosji w sprawie bułgarskiej stanie się utrudnioną. Sądono, że ten związek stworzy silny puklerz bezpieczeństwa dla obecnego „status quo“ w Bułgarii, t. j. dla obecnego rządu bułgarskiego i dla księcia Ferdynanda. Dalej można było przypuszczać, że, oszańcowawszy się w powyższy sposób na pozycjach, Austria i Niemcy będą usiłowały jeszcze raz nakłonić Rosję do ustępstw, do zgodzenia się, jeżeli nie wprost na to, co jest, to na coś bardzo podobnego. Dalej można było być pewnym, że Rosja się na żadne ustępstwa nie zgodzi. Nareszcie nie można było wątpić, że to niezgodzenie się Rosji zostało z góry przez związkowych przewidzianem. Cel ich przymierza polegał właśnie między innymi na zabezpieczeniu się przeciw wszelkim niedogodnym dla nich następstwom, mogącym wyniknąć z obstawiania Rosji przy swoich dawnych postulatach i żądaniach.

Słuszność wszystkich tych przewidywań została przez hr. Kalnoky'ego dobitnie stwierdzoną. „Niebezpieczeństwo interwencji zagranicznej,“ — mówił minister, — „dotychczas, a jak się zdaje i nazawsze, zostało usuniętem, co należy uważać w tej sprawie za świętą wygraną.“ W powyższych słowach tkwi zarówno cały program polityczny Austrii jako i wskazówka co do kierunku, w jakim zakreślone zostały połączone dążenia uczestników nowego trójprzymierza. W roku przeszłym, przemawiając wobec delegacji w Peszcie, powiedział hr. Kalnoky, że wmiieszanie się czynne obecnego mocarstwa w sprawy wewnętrzne Bułgarii stanowiłoby pod pewnym względem „casus belli.“ Wtedy jednak nie był on pewnym, czy wmiieszanie się takie nastąpi, czy nie, i dla tego stanowczym tonem przemówienia starał się je powstrzymać. Gdy obecnie oznajmia, że prawdopodobieństwo postronnej interwencji zostało „może na zawsze“ usuniętem, musimy w tem upatrywać następstwo zawartych z Niemcami i Włochami umów. Gdy nadto dodaje, że taki obrót rzeczy należy poczytywać, za „świętą“ w tej sprawie wygraną, staje się jasnym, o co przedewszystkiem w grze chodziło.

Jakże daleko odbiegliśmy od owych czasów, kiedy pomiędzy Niemcami, Anglią i Austrią krążyły gwałtowne polemiki dzienników półurzędowych, spierających się o to, kto się powinien pierwszy naprzód wysunąć i ciężar obrony interesów tych mocarstw na Wschodzie wziąć na swoje barki! A jednak działo się to zaledwie

przed rokiem. Nie dalej jak rok temu Anglia i Niemcy wypierały się interesów swoich na Wschodzie. Anglii w istocie udało się wycofać od przywództwa, które jeszcze za czasów Beaconsfield'a sprawowała, a które obecnie, gdy dla Austrii kwestya wpływu na półwyspie Bałkańskim stała się kwestyą całej przyszłości z natury rzeczy powinno było przejść do tego ostatniego mocarstwa. Jakoż przeszło. Mgły, zaciemniające prawdę, opadły. Udana obojętność Niemiec dla spraw Wschodu stopniała. Austria, widząc, że za nieczyje plecy schować się nie zdoła, odkryła przyłbicę, przyznała się jawnie, że jej interesa są przed innymi sprzeczne z interesami Rosyi. i otwarcie wystąpiła w charakterze współzawodniczki wschodniej sąsiadki. Włochy odnalazły wspólne interesa z interesami Austrii i Niemiec. I oto powstało nowe przymierze, malujące dokładnie stosunek wzajemny państw do siebie i do sprawy wschodniej. Powstało w takich warunkach i na takich podstawach, które odmierzają każdemu z uczestników rolę stosowną do jego sytuacji, a wszystkim gwarantują, oprócz pewnych korzyści wspólnych, także pewne korzyści szczegółowe. Na zrealizowanie tych ostatnich jeszcze czas nie przyszedł: dopiero po jakiejś wojnie mogłaby być o nich mowa. Ale korzyści ogólne, polegające na zaszachowaniu polityki strony przeciwnej w dążeniu do właściwych jej celów, te już się widocznie uczuć dały. Inaczej nie mówiłby hr. Kalnoky o „świećtnem zwycięztwie“.

Zwycięztwo jednego domyślać się każe przegranej innych. Kogo w danym razie uważa Kalnoky za przegranego, nie jest tajemnicą. Ma to być Rosya, którą jednocześnie wzywa on do porozumienia się, do przyłączenia się, jak powiada „do pokojowego i konserwatywnego kierunku mocarstw środkowej Europy“. Wystąpienie ministra austriackiego wyglądało tak, jakby wódz armii, po szczęśliwej batalii, proponował przeciwnikowi pokój na niezbyt dogodnych dla niego warunkach. Ale żeby uniknąć błędu, należy się porozumieć co do znaczenia zwycięztwa. Jak dotychczas, nie było batalii. Dotychczas chodziło tylko o zajęcie mniej lub więcej przyjaznych pozycji. I właściwie, Kalnoky proponuje Rosyi pokój nie na podstawie jakiejś rzeczywistej wygranej, lecz w poczuciu wyższości swoich pozycji strategicznych, jakie przez nowy związek potrójny zajął wraz ze swymi sprzymierzeńcami. Historia wojen wskazuje, że i w takich okolicznościach przystawano niekiedy na pokój; dodać należy jednak, że działo się to rzadko. Można było zgóry przewidzieć, że Rosya go nie przyjmie. Artykuł dyplomatyczny „Journal de St. Petersburg“ potwierdza to. Rosya z Austrią żyją obecnie w stanie zdeklarowanego antagonizmu. Dotychczasowa polityka Austrii i jej związkowych niczego nie rozwiązała i o przyszłych rozwiązaniach stanowczo nie rozstrzyga, jakkolwiek plan ich sobie wytknęła. Rosya trzyma się dawnego planu, obstaje przy dawnych aspiracjach, lecz ze swej strony niczego się nie zrzeka i z niczego nie abdykuje. I słusznie. Jeżeli bowiem sama bierna opozycja Rosyi uniemożliwia przeciwnikom jej uregulowanie sprawy bułgarskiej w sposób, przez nich pożądanym, a dla niej niedogodnym, Rosya osiąga z postawy swojej pewną korzyść. Ze dalsze korzyści mogłaby osiągnąć przez szczęśliwą wojnę, to nie zmniejsza znaczenia korzyści bliższej. Wojna między temi dwoma mocarstwami jest nieuniknioną. Byłoby ze strony Rosyi złem przygotowaniem się do niej, gdyby uznała dobrowolnie prawność wpływu austriackiego na Wschodzie w tej rozciągłości, jaką tenże obecnie chwilowo tam zajmuje. A o to właśnie austriackim mężom stanu chodzi.

Prawda, hr. Kalnoky mówił o pokoju, i w imię pokoju wzywał Rosję do zgody. Dawał on do zrozumienia, jak się to często robi, że ostatecznie możnaby wojny uniknąć. Ale zapomniał, lub zamlecał umyślnie, że właściwie jedyny pokój, na jakim Rosya nie ma nic stanowczego do stracenia, to jest ten obecny, przy zachowaniu przez nią postawy nieprzejednanej istniejącej.

Co będzie dalej? Z ustaleniem się potrójnego przymierza, wstąpiłszy w nowy okres nietylko sprawy bułgarskiej, ale wogóle kwestyi wschodniej. Byłoby naiwnością, gdyby ktoś poważnie chciał się spodziewać, że proces współzawodnictwa wielkich mocarstw, który się na tym gruncie od lat dziesiątków dokonywał, raptem ustanie. Nietylko ustać nie może, ale zbliża się stale z dniem każdym do przesilenia, pomimo zapewnień o tendencjach pokojowych. Pokój może jeszcze długo potrwać. Ale gdy kiedyś, wśród powszechnych zapewnień pokojowych, wybuchnie wojna, świat nietylko się nie zdziwi, lecz odetchnie po długim oczekiwaniu i powie: — nareszcie. Czy mu ona co dobrego przyniesie — to już inne pytanie.

Sprawy krajowe.

Dwie krajowe stacye doświadczalne dla ceramiki przemysłu naftowego zostaną w blizkiej przyszłości ustanowione w gmachu politechniki lwowskiej. Ministerstwo oświaty zgodziło się bowiem na odośne życzenie Sejmu i Wydziału krajowego, rozchodzi się tylko o oznaczenie bliższych warunków i o uregulowanie tej kwestyi, lecz nie ma wątpliwości najmniejszej co do rychłego załatwienia pertrakcacyi.

Reorganizacya szkół wydziałowych męskich. Sejm nasz polecił był Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z Radą szkolną krajową przedłożył na najbliższej sesyi szczegółowe plany reorganizacyi szkół wydziałowych męskich w Przemysłu, Tarnowie, Samborze, Bochni, Sniatynie i Wieliczce przez nadanie im praktycznego kierunku rolniczego, przemysłowego lub handlowego w połączeniu z uzupełniającą nauką wieczorną. Celem wykonania tej uchwały sejmowej, Wydział krajowy zwołał ankietę fachową, której wnioski zakomunikował krajowej Radzie szkolnej z prośbą o objawienie opinii. Obecnie nadeszła już Rada szkolna kr. swe zapatrywania na tę sprawę, oświadczając się ponownie: za odpowiedniem zreorganizowaniem szkół wydziałowych w Sokalu i Tarnowie, a za zwinięciem reszty męskich szkół wydz. w kraju, gdyż one tak samo nie mają racyi bytu, jak i nowoproponowane zakłady podobne w Wilamowicach, Myślenicach i Gorlicach. Rada szkolna kr. jest przychylną zakładaniu tamże nowych szkół czysto fachowych, jak rolniczych, przemysłowych, górniczych, handlowych i t. d. niemniej uważa za nader pożądane, aby we wszystkich miastach i miasteczkach istniały dla młodzieży rzemieślniczej wieczorne szkoły uzupełniające.

Przemysł. Rada miejska zatwierdziła rachunek z wydatków na przyjęcie arcyksięcia Rudolfa; na ten cel preliminowano 1000 zł., ale komitet urządzający pragnąc gościa przyjąć jak najświetniej, przekroczył preliminowaną sumę o 1.111 zł. 31 cent. — Uchwała Sejmu polecono Wydziałowi Krajowemu, aby zaważwał wszystkie gminy, posiadające dawne akta i dokumenta (archiwa), aby takowe zachowywały w komorach sklepionych i suchych, tudzież utrzymywały dla porządku zdolnego archiwiste, o którego mianowaniu Wydział krajowy przy każdym obsadzeniu lub

majątku. Uwięziona równocześnie żydóweczka Taube Kandel, stwierdziła też winę Aisnera. W sprawę tę skandaliczną będzie włączonych wiele „paniczów i lo-welasów“

Z Warszawy. Z Uniwersytetu tutejszego wydano studenta trzeciego kursu prawa p. R. (Polaka) za to, że w bibliotece uniwersyteckiej zapytał prowokującego w duchu rosyjskim awanturę studenta Rosyanina, czy jest szpiegiem czy kolegą? — Ukaz o wydaleniu cudzoziemców dotknął wyłącznie biednych, którzy się łapówkami opłacić nie mogli, tych więc wydano i wydalają, lecz bogatsi siedzą po dawnemu, kupiwszy sobie kubanami opiekę wszelkich „naczelników.“ Tak to zwykle bywa w Rosji z rozporządzeniami rządowymi! — Fabrykanci niemieccy w Sosnowcu prowadzą po dawnemu robotników z Niemiec, usuwając jeszcze bardziej żywiół polski, a robią to z pełną ostentacją. Tylko przedsiębiorstwa belgijskie i francuzkie zmieniły taktykę i przysposabiają sobie stan roboczy miejscowy. — Ministerstwo spraw wewnętrznych zasypałe jest podaniami poddanych austriackich i pruskich o naturalizację w Rosji; liczba podań wynosi rocznie około 20.000 zł., a największy ich procent przypada na kraje dawnej Polski.

Z Poznania. Jedna z zamożnych a szlacheńskich obywaterek naszego Księstwa przystąpiła w tych dniach do Banku ratunkowego z udziałem 48 akcji. Zaczyna też objaw dobrej chęci dla polskiej instytucji dał właściciel polski z Warmii, p. Fr. Szczepański, nadsyłając udział na wzmocnienie funduszu rezerwowego banku. — Radca ministerjalny Schneider, zwiedza także pensje prywatne i egzaminuje uczennice Polki z języka niemieckiego. — W Rogoźnie powstał spór narodowościowy w zarządzie miejskim o prawo do wyboru lekarza gminnego: reprezentacja miejska wybrała na lekarza dra Ziółkowskiego (Polaka), a magistrat mimo to zamianował Niemca dra Schliepera. Zapytany o decyzję naczelny prezes, zatwierdził z pewnością Niemca-lekarza na posadzie.

Układem żywych obrazów na jutrzejsze przedstawienie na dochód biednej rodziny K. zajmuje się p. Ludomir Benedyktowicz. Układ ten jak nam mówiono ma być bardzo prosty ale pełen uroku i artystycznego piękna. Do czego dopomagają wdzięki pańien i pań biorących udział w obrazach.

Zjazd organistów. W tych dniach zjechali się do Lwowa organiści z całego kraju i obradowali nad utrwaleniem Towarzystwa wzajemnej pomocy organistów. Członek Towarzystwa winien płacić rocznie przynajmniej jeden udział w kwocie 2 złr. z odpowiednim wpisowem. Towarzystwo liczy obecnie członków rzeczywistych 227 z 455 udziałami, członków wspierających 167, i posiada własnego majątku 2.165 złr. w gotówce.

Handel włosami. Do jednego z drugorzędnych hoteli lwowskich przybył jakiś Niemiec czy Morawianin, którego bagaż stanowiły dwie skrzynie znacznych rozmiarów, napełnione włosami ludzkimi. Podróżował przez 3 miesiące w Sokalskiem, Złoczowskiem, Tarnopolskiem, na Podolu i Pokuciu, trudniąc się skupywaniem włosów przeważnie u włoscianek. Ażent ten płacił za warkocz włosów brunetki od 1 do 5 złr. blondynki włosy są znacznie droższe. Dwie skrzynie tego towaru, przeznaczonego oczywiście na wywóz i handel, reprezentują wartość około 1.500 złr., a interes me być nader intratnym.

Sprawozdanie wydziału Czytelnii polskiej akademików górniczych w Leoben z czynności za r. 1886/7 — nadesłano nam w formie broszury. Ze sprawozdania dowiadujemy się, że stowarzyszenie to istnieje od roku 1878., ale dla braku poparcia ostatnimi czasy systematycznie upada. Stan kasy wykazuje 126 zł. 89 cent. obrótu, kapitał żelazny 297 zł. 17 cent. Biblioteka obejmuje 604 dzieł w 855 tomach. Liczba czaropism jest bardzo szczupła, ale bo też liczba członków zwyczajnych wynosi tylko 17. Godziłoby się wszelkimi sposobami poprzeć tę piękną instytucję polską!

Ptakobójczy pomnik. Kolosalny pomnik „Wolności“, wznoszący się na wyspie Bedlow w Ameryce, przedstawia o tej porze roku osobliwy widok. Światło elektryczne, zapalone nad statua, stanowi przynętę dla przelotnych ptaków, które w tej właśnie porze odbywają swoje wędrówki i zwabione światłem owem rozbijają się o ściany latarni. Niedawno znaleziono w jednym dniu 15.000 trupów najrozmaitszego ptactwa, jakkolwiek emigracja jego ku południowi zaczęła się zaledwie. W tym roku częściej niż w innych zdarzają się podobne wypadki. Pisma ilustrowane amerykańskie i angielskie reprodukują ten osobliwy widok.

DZIAŁ EKONOMICZNY.

Bank hipoteczny. Z dniem 31 paźdz. br. było w obiegu: 5 proc. listów hipotecznych za 14,261.100 zł., asygnowanym kasowych za 5,636.300 zł.

Bank krajowy. Nowo-mianowany dyrektor p. Domaśzewski, po złożeniu przepisanej przysięgi objął już urządowanie, wprowadzony przez prezesa rady nadzorczej p. Bohdana.

Tarnów 4 listopada. Płacono za 100 klg. pszenicy 7-10, żyta 5-15 jęczmienia 5-10, owsa 3-90, bobu 5-80, prosa —, kukurydzy —, ziemniaków 1-33, konicy 34-—, siana 1-80, konicy 2-70, słomy 1-40.

Wadowice 4 listopada. Płacono za 100 klg. pszenicy 7-75, żyta 6-00, jęczmienia 5-75, owsa 4 50 ziemniaków 1-80, siana 1-80, słomy 2-00.

Rzeszów 4 listopada. Płacono za hektolitr pszenicy 6-70, żyta 4-40, jęczmienia 3-50, owsa 2-10 grochu 6-35, fasoli 6-50, tatarski 4-55, prosa 5-50, ziemniaków 2.—, za 100 klg. siana 2-90, słomy 2.—, kopa jaj 1-28.

Targ na Kleparzu. w dniu 8 listopada. Wskutek nie wielkiego dowozu zboża na dzisiejszy targ, a więcej ożywianej chęci kupna, niemniej i stałej tendencji na targach niemieckich, ceny produktów nie tylko że się utrzymały stale, ale niektóre produkta płacono cokolwiek drożej, mianowicie: pszenicę, żyto, i owies, płacono za 100 klg. pszenicy 7-20 — 7-70, żyta 5-30 — 5-85, jęczmienia 5-25 — 5-75, owsa 4-80 — 5.—, grochu 8-55 — 10-50, fasoli 6.— — 10.—, prosa 5-50 — 6-50, jagły 11-13 —. tatarski 6-60 — 7-50, ziemniaków 1-40 — 1-70, siana 1-80 2-80, konicy 2-80 — 3 —, słomy 1-80 — 2.—.

Ogłoszenia urzędowe.

Wydział Krajowy rozpisuje konkurs na posadę nauczyciela fachowego a zarazem kierownika krajowej niższej szkoły rolniczej w Jagielnicy, z płacą 1.200 złr., dodatkiem aktywalnym 140 złr. i dodatkiem pięciolatniem 200 złr. Alegaty: metryka urodzenia, krótki życiorys, świadectwa kwalifikacyjne, znajomość dokładna języka polskiego. Posada będzie obsadzona d. 1 września 1888 Termin dla podań do 1 grudnia br.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Komisja wojskowa delegacji węgierskiej pozostawiła ministrowi wojny następujące trzy pytania: 1) Jakież przyczyny skłoniły ministra wojny, iż w ubiegłym roku uznawszy 11 milimetrowe karabiny systemu Mannlichera za odpowiednie, obecnie uchyla ten system i przyjmuje karabiny 8 milimetrowe? 2) Czy minister nie uważa za stosowne uwzględnienie najnowszych prób i wynalazków? i w ogólności, czy przyjęty system uważa pan minister za najlepszy i najlepiej odpowiadający dzisiejszej potrzebie? 3) Czy przy świeżo ukończonych 8 milimetrowych karabinach nie jest zbyt utrudnioną manipulacją. — Na pytania te odpowiadał hr. Bylandt w trzygodzinnym exposé. Z powodu zachmurzonego horyzontu politycznego, wyczerpanego zasobu karabinów Werndla, oraz idąc za przykładem innych państw, minister w zeszłym roku obstałował w fabryce broni Steyer 38.000 karabinów 11 milimetrowych, które jednak na czas wykończone nie zostały, za co nałożono na fabrykę karę 10%; model karabinu był gotowy dopiero w połowie września. W tej chwili jednak już panowało doświadczeniem zdobyte przekonanie, że należy skonstruować karabiny małego systemu, skoro potrafiąno uzyskać polepszenie dotychczasowego prochu. Zwołano też wkrótce komisya składająca się z oficerów i specjalistów oświadczyła się zatem, aby 11 milimetrowe karabiny wyrabiać o tyle, o ile zachodzi potrzeba jednostajnego uzbrojenia znaczniejszych oddziałów wojska: bezwarunkowo zaś powinno się wprowadzić system 8 milimetrowych karabinów. Po tych wyjaśnieniach wykazał pan minister zalety mniejszego systemu, oraz, że system repetyerek Mannlichera zastoso-wano zupełnie do broni mniejszego kalibru. Raporty z prób strzelania dowodzą również, że mniejszy kaliber jest o wiele praktyczniejszy. Stosunek wagi i nabojów obu systemów jest ten, że jeden żołnierz może unieść 110 patronów 8 milimetrowego, a 80 patronów 11 milimetrowego systemu. Próby wreszcie przekonały, że z 8 milimetrowego systemu można dać 600 strzałów bez widocznego zużycia karabinu.

Urządowe oznajmienie o przyjeździe cara do Berlina nastąpiło w zeszły czwartek, za pośrednictwem hr. Szawalów, który wiadomość tę zakomunikował ministrowi spraw zagranicznych. Z wieścią tą wyjechał natychmiast ks. Bismark do Friedrichsruhe, z kądem powróciwszy miał półgodzinną konferencyą z Szawalowem.

Tajnej policji kazańskiego rejonu w Petersburgu udało się w nocy z dnia 2 na 3 bm. przeszkodzić tajnemu zebraniu oficerów gwardji, którzy mieli w jednym z pałaców na Newskim prospekie obradować nad nową organizacyą korpusu rosyjskiego oficerów gwardyi.

Alarmująca pogłoska o stanie zdrowia następcy tronu pruskiego, potwierdza się w zupełności. Operacya atoli ma być wstrzymana do czasu przybycia zawezwanych lekarzy z Wiednia, Wrocławia i Frankfurta. Stan obecny choroby jest tak groźny, że nowo utworzone naroście można widzieć nawet bez mikroskopu. Naturalnie narosła te sprawiają ból ogromny; na razie jednak zaniechano wszelkich leków, prócz okładów z bryłek lodowych, które choremu chwilową ulgę sprawiają. Następcą tronu nie zdradza zachowaniem się tych cierpien; spaceruje nawet, gdy sprzyja pogoda dość swobodnie. Nad chorym odbywają się w korespondencyach dysputy lekarskie, które na dwa obozy podzielić się dadzą: Virchow sądzi, że narosła nie są tak złe, — chociaż bezpiecznie nie są; wiedeńscy lekarze twierdzą, że niebezpieczeństwo jest wielkie, gdyż zajęcie tchawicy jest groźnie rozwinięte. Wszyscy zgadzają się, że narosł wzrastala przez dni 14, co jednak tajno przed publicznością, chociaż dwór wiedział o groźnym niebezpieczeństwie.

Nieprawdopodobną ale sensacyjną jest wiadomość zamieszczona przez „Kreuzztg.“, że miejsce Giersa, który ma się podać do dymisji, ma zająć Szawalów. Taką wiadomość trzeba jednak przyjmować z zastrzeżeniem.

Ankieta wybrana do zbadania skandalicznej sprawy orderowej składa się według pierwotnej uchwały z 22 członków, a mianowicie z 10 członków najskrajniejszej lewicy, 26 radykalnych, 26 umiarkowanych członków lewicy oraz z 3 członków prawicy. Donoszą nam, że ankieta przesłuchiwała już niektórych świadków. Między innymi przesłuchiwało panią Limousin, która jednakże opowiada rzeczy zupełnie niezgodnie z prawdą. Dowodem tego nie tyle są zaprzeczenia pana Caffarel, który stanowczo nie przyznaje się do tego, jakoby wiedział o przyznawaniu nagród pieniężnych za wyrabianie orderów; jak raczej to, że ta okoliczność nie znajduje żadnego potwierdzenia w zeznaniach innych świadków. Natomiast dwaj świadkowie zeznali, że pani Limousin brała procenta i że ona, bez wiedzy pana Caffarel żądała w jego imieniu 20.000 franków.

Zgromadzenia licznej rzeszy robotników w Londynie, o których pisaliśmy w swoim czasie, wywołały rozporządzenia szefa policji zabraniające wszelkich zgromadzeń ludowych na Trafalgarquare.

Sprawa konwencji Kanału suezkiego zdaje się być traktowaną w Konstantynopolu w bardzo poważny sposób. Wczoraj komisya ministerjalna obradowała nad nią przez czas dłuższy.

Własne telegramy Kurjera

San Remo 9. listopada. Wiadomość o ponownem zaśląbniciu niemieckiego następcy tronu wywołała tu wielkie współczucie. Sądzą, że na wypadek powrotu księcia do Berlina, obierzże tenże drogę nie przez tunel Gottharda, lecz przez Brenner.

Berlin 9 list. »Berl. Vztg.« naznacza entretrev cesarza na 14 bm. w Poniedziałek.

Paryż 9 list. Tutejsi specjaliści chorób gardlanych, Poyes i Fauvel, zgodzili się na to, że nie ma bezpośredniego niebezpieczeństwa życia u niemieckiego następcy tronu. Fauvel proponuje tracheotomię, która nie jest operacyą życia zagrażającą. Eauvel przysłał następcy tronu swe dzieło o chorobach gardła, za co otrzymał podziękowanie.

Paryż 9. listopada. Były naczelny komendant w Tongking, jenerał de Courcy, umarł.

Wiedeń 10 listopada. Horowitz, artysta teatru, »an der Wien«, został za oszustwa z wolnymi kartami kolejowymi aresztowanym.

Dzisiejszy numer wyszedł o godzinie 9 rano.

Główny redaktor i wydawca:

Kazimierz Bartoszewicz.

Odpowiedzialny Redaktor:

Bolesław Dembowski.

Wspaniały ilustrowany
KATALOG
Pierwszej Wielkiej Wystawy
SZTUKI POLSKIEJ

wyszedł w drugim poprawnym wydaniu.

Katalog stanowi piękne album artystyczne, podając kilkadziesiąt reprodukcji obrazów i rzeźb prześlicznie wykonanych w zakładzie Augerera. Druk wykwintny, papier chiński uzupełniają wytworną całość.

Katalog nabywać można po cenie 60 ct. przy wejściu na Wystawę Sztuki i w Księgarni K. Bartoszewicza w Krakowie.

Wyszła świeżo nakładem K. Bartoszewicza najznakomitsza powieść
Maurycego Jokaja

BIAŁA DAMA

Cena dwóch tomów 1 złr. 80 ct. (dla prenumeratorów „Kurjera“ 1 złr. 20 ct.)

NIAGARA

powieść o 130 kobietach LEONA GOZLANA
wyszła nakładem księgarni K. Bartoszewicza w Krakowie

i jest do nabycia po cenie 80 ct. za egzemplarz,
z przesyłką pocztową 90 ct.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360.
Wiedeń Nr. 4932. Buda Pesth Nr. 1528.

Broszurka w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie.

Gwarancja długolewnia, polegająca na doświadczeniach.

„EXSICCATOR“

osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od teje, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tańszy od teje o 50 procent.

Inżynier-technolog **Gustaw Ritter.**
Warszawa, Królewska 39.

Reprezentant na Galicyę Zygmunt Wasilkowski
ul. Batorego 1. 8.

Telegramy: Ritter, Warszawa.

FABRYKA PERFUM I WYROBÓW KOSMETYCZNYCH Edwarda Kiernika

magistra farmacyi
Kraków, Rynek, 1. 20, pałac ks. Jabłonowskiej.
NA WYSTAWIE PAVILON GŁÓWNY NA LEWO, DZIAŁ II GRUPA II-ta.

poleca:

ako NOWOŚĆ perfumy: **Bukiet królewski**, **Bukiet z kwiatów krajowych** i **Wodę krakowską** (szczyt dobroci) oraz **Sulfidon (Regenerateur)** do przywrócenia siwym włosom koloru naturalnego

Wszelkie inne farby do włosów, wąsów i brody, pomady w płynie i fixatury do farbowania i oczyszczania, oraz wszelkie przybory do tego w wielkim wyborze.

Zamówienia z prowincyi wyseła się odwrotną pocztą.

Pieśni polskie

najlepszy zbiór utworów patriotycznych
wyszedł w trzecim eleganckim wydaniu nakładem
KSIĘGARNI K. BARTOSZEWICZA w KRAKOWIE.
Cena egzempl. gustownie oprawnego z wybięciem 1 złr., (pocztą 1 złr 15 ct.)

Okólnik.

Z powodu zbliżającego się terminu ostatniego zakupu dzieł sztuki do rozlosowania pomiędzy Członków Towarzystwa, a ztąd zachodzącej koniecznej potrzeby posiadania do rozporządzenia znaczniejszego funduszu, Dyrekcya Towarzystwa uprasza Szanownych Członków-Korespondentów, iżby należytość za akcje rozsprzedane wraz z imienną listą co rychlej, a **najpóźniej do dnia 10 Grudnia b. r.** nadesłać zechcieli. Przyczem nadmienia się, że premia tegoroczna jest już gotowa, przeto zaraz po uregulowaniu rachunku będzie przesłana.

Kraków 3 Listopada 1887.
Dyrekcya zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie.

100 biletów wizytowych

od 30 centów i wyżej można nabyć
w drukarni **A. Kozińskiego** przy ul. Szewskiej
L. 21. w Krakowie.

W Podgórzu dom dwupiętrowy, ulica Lwowska Nr. 312 z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość tamże.

MASŁO

rozsyła codziennie świeżo w baryłkach
Netto 4 kilo za 3 fl. 80 majowe knuchenne kilo 3 fl. 60.
franco za zaliczką.

Zarząd dóbr w Szezurowie.

Płótno na worki

czysto konopne własnego wyrobu rozsyła po 21 ct. za metr.

Zarząd dóbr w Szezurowie.

ŚLIWKI i POWIDŁA

prawdziwe tureckie świeże
nadeszły do handlu pod firmą
H. KRETSCHMER
w Krakowie
róg Rynku i ul. Szewskiej L. 2.
poleca się również
Bryndzę Węgierską oraz **Bullion prawdziwy wołyński.**

Volapük (mowa światowa) zestawiona przez A. Czyńskiego opuści prasę za kilka dni. Cena 60 ct. Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie.

Kursa pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 10 listopada 1887.		płaca		żądają	
Ruble rosyjskie papierowe za 100	110	—	110	75	
Marki niemieckie	61	15	61	65	
20-frankówki za sztukę	9	90	9	96	
Obligacje:					
Za 100 złr. wartości imiennej oprócz kuponu bież.					
Galic. obligacje indemnizacyjne	103	50	104	50	
4 1/2% gal. pożyczka krajowa	94	50	96	—	
5% oblig. komun. gal. banku krajowego	100	—	100	75	
Listy zastawne:					
4 1/2% listy gal. banku krajowego	95	25	96	25	
5% galic. Tow. Kred. Ziem.	101	—	101	75	
4 1/2% galic. Tow. Kred. Ziem. nieokr.	96	—	97	50	
4% galic. Tow. Kred. Ziem.	92	50	96	50	
41 lat	91	50	92	50	
4% galic. Tow. Kred. Ziem. 56 lat	91	50	92	50	
Losy:					
Miasta Krakowa	19	50	20	50	
„ Stanisławowa	34	—	36	—	
Warszawa, 10 listopada, 1887.					
Za 100 — Rubli wart. imie. oprócz kup. bież.					
5% listy Tow. Kred. Ziem.	100	—	101	—	
1. serye duże	92	—	93	—	
4% listy likwidacyjne	92	—	93	—	
Telegramy:					
Wiedeń, 10 listopada 1887.					
Renta wspólna pap. opod. 81:30 Akcje kredytowe 281:40, Dukaty 5:93.					
Berlin, 10 listopada 1887.					
Guldeny austriackie 162:85, ruble 180:25					

Pociągi na kolejach żelaznych. od 20go Października br.

Ochodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobowy o g. 10:46 rano, pociąg ekspresowy o g. 9:26 wieczór, mieszany 10:57 wieczór, kurierski o g. 7:59 rano.

Do Rzeszowa i Tarnowa lok. o 6:12 rano.

Do Wieliczki: o g. 11:15 przed poł.

Do Wiednia: pociąg kurjer o 6:55 rano, 9:37 wieczór, pociąg osob. o 5:37 rano, 9:20 przed poł., 3:00 po południu.

Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa: osob. 2:33 popoł., mieszany o g. 5:07 rano, pociąg ekspresowy o g. 6:48 rano, kurjer. o g. 9:35 wieczór.

Z Rzeszowa: lokalny o g. 8:20 wieczór.

Z Wieliczki: o g. 7:35 wieczór.

Z Wiednia: pociąg kurierski o g. 8:48 wieczór, 7:25 rano, pociąg osobowy o g. 9:46 rano i o g. 9:50 wieczór.

Z Prus: osobowy o g. 5:00 popoł. kurierski o g. 8:48 wieczór i osobowy o g. 9:50 wieczór.

Z Warszawy: osobowy o g. 9:46 rano, osobowy o g. 5:00 popoł., kurierski o g. 7:25 rano

Pociągi na kolei Transwersalnej.

Ochodzą z Podgórza Płaszowa:

O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny, Oświęcimy, Suchy, Żywca, Nowego Sącza, Zagórza

O godzinie 4 min. 34 po poł. do Skawiny, Oświęcimy

O godzinie 1 min. 8 wieczór do Suchy, Nowego Sącza, Zagórza.

Przychodzą do Podgórza Płaszowa:

O godzinie 9 min 12 rano z Zagórza, Nowego Sącza, Suchy.

O godzinie 10 min 48 przed południem Skawiny, Oświęcimy.

O godzinie 6 min. 5 wieczór w Podgórzu 7:35 wieczór w Krakowie z Nowego Sącza, Suchy, Żywca.

O godzinie 7 min 3 wieczór z Oświęcimy, Zagórza, Nowego Sącza, Suchy, Żywca.

Odjazd z Tarnowa:

3:55 rano do Zagórza, Orłowa, Żywca.

2:58 popołudniu do Zagórza, Żywca.

Przyjazd do Tarnowa:

11:10 przedpołudniem z Żywca, Zagórza.

11:30 wieczór z Żywca, Orłowa, Zagórza.